Para atendimento a demanda apresenta, o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (CMDCA) captou recursos junto ao Banco ltaú e através 
do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
JEQUIÉ — BAHIA a doação do valor de R$ 462.827,37 (quatrocentos e sessenta e 
dois mil e oitocentos e vinte e sete reais e trinta e sete centavos). 

De acordo com os Planos de Ação e Aplicação aprovados pelo (CMDCA) o valor 
captado será destinado apoio de projetos que tenham como objeto a oferta de 
atividades educativas, culturais e esportivas no contraturno escolar para crianças e

[...]

assegurar os direitos de crianças, adolescentes e suas famílias, considerando 
também o contexto dos múltiplos impactos da pandemia do Covid-19. 

Parágrafo Único: Na celebração do termo de colaboração nos termos desta Lei, 
poderá o Município de Jequié, disponibilizar recursos financeiros até o valor de 
R$480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). 

Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por de 
crédito adicional especial a ser aberto por Decreto do Poder Executivo, na forma 
especificada no Anexo Único da desta Lei e observado o disposto no art. 43 da Lei